piencia, sicut si tantum ibi est sapientia non tamen est vera pro ut additur ad compositionem, non enim formaliter predicatione predicatur uoluntas de essentia sed predicatione ydempatica. Ad tertium dicendum quod secundum Augustinum et Boetium in deo sunt duo modi predicandi scilicet modus predicandi ad se et ad alterum non autem dicuntur res aliquorum generum esse in deo nec modus alicui predicamenti, sed bene modi predicandi similes modis predicandi duorum predicatorum manent in deo. et modus predicandi ad se continet sub se quicquid predicatur in diuinis non ad alterum, et sic attributa predicantur ad se et dicuntur, et dicuntur secundum substantiam non pro ut substantia dicitur essentia, sed pro ut dicitur secundum substantiam distinguitur contradicendum secundum relationem, quomodo loquitur Augustinus de tri. et ideo non sequitur plures modos predicandi manere in diuinis quam duos tamen cum hoc stat quod formaliter in deo sit sapientia et bonitas et magnitudo, sed omnia uita continentur sub modo predicandi ad se.

AD PRIMUM RATIONEM dicendum quod quia in uoluntate creata actus uolendi non est idem cum uoluntate, ideo oportet quod recipiatur in uoluntate ad hoc quod dicatur uelle per uoluntatem, quod non potest actus uoluntatis habere maiorem ydempaticitatem cum uoluntate creata quam recipi in ea, ut perfectio eius, sed si posset actus uoluntatis esse idem realiter uoluntati creatae ueritatem diceret creatura rationalis uelle uoluntate quam modo, et ideo deus in quo idem sunt formaliter uoluntas et uelle uerius dicitur uelle uoluntate quam si recipere in ea ut quid distinctum.

Dices forte si propter ydempaticitatem reale actus uolendi in deo ad suam uoluntatem diceretur deus uelle uoluntate cum actus uolendi in deo sit, sit idem realiter cum intellectu diceretur tunc deus per intellectum uelle. Respondeo quod quale ordinem habent aliqua ubi sunt distincta realiter talem ordinem habent nisi sunt distincta secundum rationem, et ideo uoluntas respectu actus uolendi in deo est immediate in suo ordine sicut si distinguerentur et sicut aliqua exeunt ab essentia ita redeunt, et ideo non dicitur uelle per intellectum, licet sint eadem

realiter. Ad secundum dicendum quod in deo est obiectum uoluntatis ex natura rei, non tamen est ibi habitudo obiecti ex natura rei, quod actus in deo, licet coexistat obiectum non tamen dependet, unde est ibi uoluntas ex natura rei sed relatio obiecti, illud igitur quod obiectum est ibi ex natura rei. Ad aliud dicendum quod illud est finis est obiectum uoluntatis diuine non dico finis eius, sed quod est finis omnium similitum.

AD PRIMUM RATIONEM alterius, quod dicendum quod non sequitur quod quicquid conuenit uni conueniat alteri, si non sint eadem formaliter quamuis sint idem realiter. Unde distinctio predicta que non est tantum secundum operationem intellectus sufficit ad saluandum quod non omnia predicta, que formaliter attribuitur uni, attribuantur alteri. Ad secundum concedatur quod intellectus sit uoluntas sicut sapientia est bonitas, non tamen sequitur igitur uoluntate intelligit sicut intellectu intelligit, quod quando accipitur in ablatiuo denominatur esse principium formale actus, et ita accipitur ibi secundum rationem suam formalem, secundum quod distinguitur ab intellectu propter quod non sequitur conclusio. Ad tertium dicendum quod uoluntas diuina habet essentiam pro obiecto que est eadem realiter, cum uoluntate, non tamen est eadem formaliter, et tamen requiritur ad hoc quod actus primus uoluntatis diuine esset actus reflexus.

Ira di. xvi. queritur utrum uoluntas beneplaciti dei sit impleatur. Respondeo quod sic, probatio causa perfecta non impedibilis, nec mutabilis determinata ad agendum ultima determinatione, semper producit effectum, quando est determinata, sed deus per uoluntatem est huiusmodi causa et uoluntas beneplaciti est ultima determinatio que potest poni ex parte ipsius igitur etc. Item si deus uellet efficere quod est uelle uoluntate beneplaciti et non poneretur in esse tristeretur consequens impossibile, consequentia probatur quod sicut uoluntas alicuius posita in esse est sine tristitia ita etiam uoluntas alicuius non posita in esse est cum tristitia, tamen propter illud

apostoli uult omnes homines etc. distingue, de uoluntate antecedente et consequente. Uoluntas autem que uult omnes saluos fieri, est illa que uult illa bona bonis quibus possunt perueniri ad salutem, uoluntas uero est consequens qua uult alicui propter merita sua beatitudine cetera que dixit in hac questione querere alibi.

Ira di. xvii. queritur primo utrum deus uelit mala fieri quod sic, deus uult quicquid pertinet ad decorum uniuersi, sed mala fieri est huiusmodi ut patet per magistrum in littera.

Item deus cuiuslibet contradictionis de futuris contingentibus nouit alteram partem determinate fore, igitur uult eam determinate fore, igitur cum nouit determinate aliquam facturum malum uult illud malum fieri igitur etc. Contra deus prohibet mala fieri non igitur uult ea fieri.

Iuxta hoc queritur. Utrum permittat mala fieri, quod non uidetur, quia si sic, aut uolendo, aut nolendo. Si uolens permittit mala fieri, igitur est malus. Si nolens ergo est impotens. Item si sic aut igitur ille actus uoluntatis quo permittit est actus rectus uel reflexus, si rectus igitur uult malum fieri uel uult, si uult igitur est malus, si nolit, igitur non erit aliquid malum. Si est actus reflexus, tunc erit super actum rectum, et de illo actu recto queris quis est, aut scelle uel nolle, et tunc ut prius. Contra Augustinum in the. mirum modo non sit contra eius uoluntatem etc. Respondeo ad primum, quod distinguendo de uoluntate in deo, accipitur enim uoluntas in deo pro potentia nuda, aliquando uero accipitur pro actu uoluntatis, se frequenter accipitur in scriptura sacra. Aliquando uero accipitur pro actu uoluntatis signo, primo uoluntas, remans in diuisa, sicut accipitur pro potentia, secundo modo accepta, sicut pro actu subdistinguitur. Nam actus uoluntatis diuine habet perfectionem omnium actuum uoluntatis create, actus autem uoluntatis create, ut per nos distinguuntur per uelle et nolle, uelle autem uno modo accipitur pro actu simplici uoluntatis, quo quis uult aliquid simplici placetia non tamen mouet

ad consequendum illud sicut aliquis desperans de sanitate, uult quidem sanari et habet simplicem complacentiam respectu sanitatis, quia tamen desperat de ea non laborat ad consequendum eam. Aliud est uelle efficere, quo quis non uult, non scilicet uult aliquid, sed mouet ad optinendum uoluntatem, et illud uelle est duplex quoddam intentum, ut cum aliquis perfecte uult aliquid et mouet perfecte. Ad illud consequendum. Aliud est uelle remissum, ut cum aliquis uult aliquid non tamen operatur quantum potest ad illud consequendum. Unde si uellem aliquid portare quod bene posses non tamen uolo portare nisi alio medio concurrete ad portandum, et sicut distinctum est uelle, ita potest distingui de nolle, quod quoddam est intentum et quoddam remissum. Ad propositum dico quod in deo est uelle complacentie simplicis respectu possibili et sequitur intellectum simplicium efficaciam uero non est in deo, nisi respectu eorum que uult fieri, non autem uult fieri nisi ea que imitantur ipsius mala autem non imitantur ipsum ergo non uult mala fieri. Si igitur non uult mala fieri ista prima uolitione, igitur nulla alia quam ille presupponit istam, et per hoc etiam per magis ratio ad, quod precedentem quod uoluntas dei efficaciam se impletur, licet non uolitionis eius simpliciter, quod per illam non determinatur ad producendum aliquid, sed sequitur solum simplicem apprehensionem.

AD PRIMUM RATIONEM quod aliquid esse ad decorum uniuersi deus uult quod est de se bonum, malum uero solum facit occasionaliter ad decorum uniuersi, et hoc probat Augustinus quod meliora bona dicitur ex malis, ideo permittit ea fieri. Ad secundum consequentiam multe ei sunt contradictiones ad quas uoluntas dei est neutra sicut in omnibus illis in quibus affirmatiua est de malo et negatiua de bono. Unde nec uult nec nolit, et hoc non solum est respectu malorum, sed est respectu bonorum, quod non sicut de illis enim non habet actum uoluntatis, quia nec ea uult esse, nec uult ea esse, nec tamen sequitur quod intellectus sit neuter in modo determinate apprehendit alteram partem contradictionis.

RESPONSIONES AD SECUN-
dam. q. quere alibi q. signum voluntatis ef-
ficis et uter se immediate fiat est impletio
veluti si per alium sit preceptus et mandatum
signum vero uelitionis efficacia sed remisse e-
consilium. uel admonitum et sic sunt tria signa
positiua uoluntatis efficacia. similiter ex pte
uelitionis si sit intensa est prohibitio. si ue-
ro est remissa. signum est diuasio et pot dici
permissio. et hoc e idem quod licentia permissio.
Igitur pot dici signum uolitionis
remisse in deo. sed hoc non est intelligendum
q. in se sit actus remissus sed respectu obie-
cti. aliter nunquam aliquid fieret a causa secunda
nisi deus haberet uelle remissum respectu ef-
fectu q. si eius uelle esset efficax prius pone-
ret effectum in ea qua causa secunda ageret
sed non est probabile q. permissio sit talis uo-
litionis in deo. q. non permittitur aliquid fieri.
nisi q. sciat fieri sed qd sit aliqd fieri q. uoluit
fieri trahat. Itē ideo aliter q. permissio e sig-
num uolitionis diuine non quidem signum ac-
tus recti sed reflexi. quo uult se non uelle illud
uel non nolle illud quod fit. Ut patet alibi.
Per hoc patet responsio ad rationes et
ad questionem concedo enim q. permittit
uolens seu non uolens malum. sed uolens capi-
stur ut est actus reflexus super illos duos
actus. non super obiectum. Unde permittit
de se nullus actus est sed medium inter uelle
et nolle. illud enim deus permittit fieri. q.
non uult nec uult fieri.
Ira di. xviii. querit utrum uoluntas
scias uoluntati die sit rea. q. re argu-
meta alibi. R. nō deo uoluntatis crea-
ta pot intelligi scias uoluntati die. q. ad uoli-
tū q. ad hoc q. e regula uolendi et hoc p. modū
fcepti si igitur qrit utrum e recta. i. si e cōfor-
mis i uolito. dico q. nō e q. tūc sit rea. q. uo-
luntas diuina est cō boni. et iō eo ipso q. uult
aliquid ipm e bonū. si nra nō est cō boni. ymo
q. est bonum deus uult ipsam uelle. igitur ad
hoc q. sit recta uoluntas nostra requiritur
obiectum cum omnibus circumstantiis.
Secundo modo si est conformis p. modū ymi-
tationis ut regulatur a dno pcepto sic con-
formis est recta. q. necesse est uenire ad ra-
tionem rectam in obliquabilem. sed hoc non